
REGISTRO GENERALE N. 617 del 14/04/2022 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/04/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 760 del 13/04/2022 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO REVISORI SINO AL 31/12/2021 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 

 con deliberazione di G.C. n. 41 del 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,  l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente (organigramma), la dotazione 
organica ed il nuovo funzionigramma, stabilendone la decorrenza dal 01 giugno 2021; 
 

 con decreto sindacale n. 27 del 02/11/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del 
2^ Settore (servizi Bilancio, Ragioneria, Economato, Partecipate; Gestione delle Entrate, Tributi) fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco, incarico confermato con decreto sindacale n. 28 del 
11/11/2021; 
 

Rilevato che 

 con deliberazione di C.C. n. 28 del 03/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2021/2023, il DUP e gli allegati previsti dalla vigente normativa in 
tema di programmazione economico finanziaria degli enti locali; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 08/06/2021 è stato approvato il PEG dell’esercizio 
2021, sono stati determinati gli obiettivi e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e 
responsabili dei servizi; 

 
Dato atto che 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 
30/12/2021 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti 
Locali al 31 marzo 2022 ed autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

 i commi 5-sexiesdecies e 5-septiesdecies dell’art. 3 della Legge 25 febbraio 2022, n. 15 di 
conversione del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 hanno disposto l’ulteriore differimento del termine di 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 maggio 2022 ed  
autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, sino alla 
stessa data del 31 maggio 2022; 

 con deliberazione di C.C. n. 15 del 04/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2022/2024 e gli allegati previsti dalla vigente normativa; 
 

Visto il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’art. 31 rubricato “Liquidazione 
delle Spese”; 
 
Richiamata la determinazione n. 2089/2021 Registro Generale, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Impegno di spesa collegio dei revisione anno 2021" con la quale si è provveduto ad assumere impegni di 
spesa n. 1904/1 – 1905/1 – 1906/1 – 1907/1 e 1908/1 imputabili, per € 24.900,44, al Cap. n. 12570/1 e per € 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/04/2022 

568,18 al Cap. 10755/1 del bilancio dell’esercizio 2021, quale compenso, rimborso spese spettante al collegio 
dei revisori dei conti ed Irap per l’espletamento delle proprie funzioni sino al 31/12/2021; 
 
Rilevato che, il compenso spettante al Collegio dei Revisori in carica per il periodo dal 04/05/2021 al 
31/12/2021 ammonta a: 

- Concetti Angelo (Presidente) € 7.776,65 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per un totale di € 9.867,02; 
- Lapponi Renato (componente) € 5.613,01 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per un totale di € 6.550,83; 
- Lauri Lanfranco (componente) € 5.613,01 oltre ad Irap; 

 
Rilevato inoltre che, ai componenti del collegio dei Revisori, aventi la propria residenza al di fuori del territorio 
del Comune di Porto San Giorgio, spetta il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e alloggio così come 
previsto dall’Atto di nomina (delibera del C.C. n. 21/2021) cui si rinvia;  
 
Viste le regolarità contributive del Dott. Concetti Angelo: 

- Certificazione di regolarità della Cassa Nazionale Previdenza ed Assistenza Ragionieri e Periti 
Commerciali del 25/02/2022 prot. 67336.U; 

- Durc protocollo Inail 30730521 con scadenza 21/04/2022; 
 
Dato atto che: 

- per il Dr. Renato Lapponi è stata disposta la cancellazione dalla Cassa Nazionale Dottori 
Commercialisti a far data dal 31/12/2021 a seguito della chiusura della P.iva (Protocollo Cassa 
Nazionale Dottori Commercialisti n. 31197/22); 

 
Considerato che il Dr. Lanfranco Lauri è in congedo pensionistico e che l’attività svolta presso questo Ente è 
ascrivibile ad “esercizio di pubblica funzione ex art. 50 comma 1 lett. f del TUIR, il compenso dovuto non è 
soggetto a contribuzione previdenziale ma esclusivamente ad Irap; 
 
Viste: 
- la fattura n. 10 del 21/02/2022 del Dott. Concetti Angelo, Presidente Collegio dei Revisori del Comune di 
Porto San Giorgio di € 10.177,02 (rimborsi spese, iva e cap inclusi);  
- la fattura n. 59 del 17/12/2021 del Dott. Renato Lapponi di € 6.922,06 (rimborsi spese, iva e cap inclusi) 
membro del Collegio dei Revisori; 
 
Dato atto che è pervenuta nota del 20/01/2022 da parte del Dr. Lauri per € 5.163,01 da imputare a compenso 
per attività di revisione fino al 31/12/2021 oltre al rimborso delle spese rideterminate in € 332,52; 
 
 DATO ATTO che le richieste prodotte dal Collegio si riferiscono al periodo 04/05/2021 – 31/12/2021; 
 
RILEVATO che è stata riscontrata, per ciascuna fattura/nota, la regolarità della prestazione; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l’incarico di revisore dei conti, in quanto identificabile quale pubblica funzione e 
figura obbligatoria prevista dal Titolo VII articoli 234 e seguenti del Decreto Legislativo n.267/2000, non è 
soggetto agli obblighi di tracciabilità; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 
VISTO l’art.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/04/2022 

 
VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato 
“Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 
 
DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 14.1.2013;  
 

D E T E R M I N A 

 

 
- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP 
- Codice Fiscale: 06363391001 -  Partita IVA: 06363391001 l'importo di € 467,12 mediante F24ep;  
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 467,12 risulta impegnata al capitolo 2021/10755/1 denominato 
"IRAP SU COMPONENTI ORGANO DI REVISIONE" - Impegno  2021/1907/1 assunto con determina 125 del 
10/12/2021 Registro Generale; 
 

 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di CONCETTI ANGELO - VIA XXV 
APRILE 35 - 63023 FERMO FM -  Codice Fiscale: CNCNGL63M16B534K -  Partita IVA: 01373050440 
l'importo di € 10.177,02, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 10 del 21/02/2022,  sul CC 000042059097 
BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA cod. IBAN IT73S0538769640000042059097 ABI 05387 CAB 
69640; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.177,02 risulta impegnata nel modo seguente: 

 € 9.867,02 all'intervento 1010103 al capitolo 2021/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 
PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2021/1904/1 assunto con determina 
125 del 10/12/2021 Registro Generale; 

 

 € 310,00 all'intervento 1010103 al capitolo 2021/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 
PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2021/1908/1 assunto con determina 
125 del 10/12/2021 Registro Generale; 

 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di LAURI LANFRANCO  -  Codice 
Fiscale: LRALFR53L17D749Q -  l'importo di € 5.495,53, I.V.A. compresa, con bonifico bancario; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.495,53 risulta impegnata nel modo seguente: 

 € 5.163,01 all'intervento 1010103 al capitolo 2021/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 
PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2021/1905/1 assunto con determina 
125 del 10/12/2021 Registro Generale; 

 

 € 332,52 all'intervento 1010103 capitolo 2021/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 
PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2021/1908/1 assunto con determina 
125 del 10/12/2021 Registro Generale; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/04/2022 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di LAPPONI RENATO - VIA 
CAMPANILE N. 6 - 62100 MACERATA MC -  Codice Fiscale: LPPRNT48C28E783B -  Partita IVA: 
00293280434 l'importo di € 6.922,06, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 59 del 17/12/2021,  sul CC 
000042045847 BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA cod. IBAN IT98D0538713401000042045847 
ABI 05387 CAB 13401 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.922,06 risulta impegnata nel modo seguente: 
 

 € 6.550,83 all'intervento 1010103 al capitolo 2021/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 
PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2021/1906/1 assunto con determina 
125 del 10/12/2021 Registro Generale; 

 

 € 371,23 all'intervento 1010103 al  capitolo 2021/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 
PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2021/1908/1 assunto con determina 
125 del 10/12/2021 Registro Generale; 

 

 di precisare, a norma dell'art. 179 comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

DI DARE ATTO che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi. 

 
  

            L' Istruttore                                                                                          Il Dirigente 
Dr.ssa SOVERCHIA MARIA LUISA                                                        Dr.ssa FANESI IRAIDE 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/04/2022 

interni in ordine alla proposta n.ro 760 del 13/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 14/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 760 del 13/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 1155 1 1904 CONCETTI ANGELO 9.867,02 
2022 1156 1 1908 CONCETTI ANGELO 310,00 
2022 1157 1 1908 LAPPONI RENATO 371,23 
2022 1158 1 1906 LAPPONI RENATO 6.550,83 
2022 1159 1 1905 LAURI LANFRANCO 5.163,01 
2022 1160 1 1908 LAURI LANFRANCO 332,52 
2022 1161 1 1907 AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP 467,12 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 14/04/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 857 
 

Il 14/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 617 del 14/04/2022 con 
oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO REVISORI SINO AL 31/12/2021 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 14/04/20221 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


